1. *incomprehensibilis divinitatis* : le choix de l'adjectif est particulièrement heureux dans ce contexte : le Seigneur ne peut être « enchâssé ».

dum eundem psalmum legeret ter in reverentiam unionis illius, qua Christus causa glorificationis nostrae semper venerandae Trinitati unitur, videbantur unci triplicari. Feria deinde quarta, dum extremae infirmitatis suae memoriam celebraret cum devotione et orationibus ad hoc assignatis, apparuit anima ejus crucifixo adjuncta, velut gemma auro inclusa; et videbatur quod quasi de auro illo prodirent flores ad instar foliorum vitis, qui reflexi super gemmam ipsam miro modo decorabant. Per quod dabatur intelligi quod passio Jesu Christi, in cujus unione ipsa infirmitatem suam obtulit Domino, animam ipsius sanctae Trinitati placitam faciebat. Feria quoque quinta, dum sub forma confessionis peccata sua in amaritudine cordis revolveret coram Domino, singula quae rememorabatur ex remissione pietatis divinae apparuerunt velut gemmae splendentes, aureos flores illos, de quibus prae habitum est, mirifice decorantes.

4. Feria deinde sexta, dum unctionem recoleret, videbatur sibi Dominus dignantissime adesse et quasi de intimis Cordis ejus producere liquorem quo oculos, aures et os, caeteraque membra ejus emendando deliniret, superaddens tamquam pro ornamento merita sanctissimorum membrorum suae deificatae humanitatis. Quod cum Dominus perfecisset, ait ad illam : « Ornatum hunc mihi commenda, ut more matris fidelissimae ipsum tibi conservem usque ad tempus idoneum quo illum amplius nullis peccatis aut negligentibus possit obfascari. » Cumque hoc devote faceret, visus est Dominus ornatum illum ab

15 de om. B¹ || 20 faciebat scr. cum l. : -bant BW || 4, 3-4
producere — eius scr. cum l. om. BW

1. Sainte Gertrude ne suit pas exactement le schéma de l'exercice qu'elle a rappelé au début du chapitre. Ici, il y a trois jours consacrés à la maladie au lieu d'un seul.

qu'elle récitait trois fois ce même psaume pour honorer cette union, fondement de notre glorification, qui unit le Christ à la toujours adorable Trinité, les crochets parurent tripler. Le Mercredi enfin ¹, célébrant la mémoire du dernier stade de sa maladie par les pratiques de dévotion et les prières assignées à ce jour, son âme parut unie au Crucifié comme une pierre précieuse enchâssée dans l'or, et, de cet or, on voyait se former des fleurons, pareils à des feuilles de vigne, qui, se recourbant sur la pierre précieuse, la mettaient merveilleusement en valeur. Cela lui fit comprendre que la passion de Jésus-Christ, à laquelle elle s'unissait pour offrir ses souffrances au Seigneur, rendait son âme agréable à la sainte Trinité. Et le Jeudi, tandis que, en guise de confession, elle repassait dans l'amertume de son cœur ses péchés en présence du Seigneur, à mesure qu'elle en évoquait le souvenir, la bonté divine les lui pardonnait et les faisait apparaître comme des pierres précieuses, magnifique ornement des fleurons d'or dont il a été question.

Dernières onctions. 4. Puis, le Vendredi, où elle faisait mémoire des onctions, elle vit le Seigneur qui daignait l'assister dans son extrême condescendance et laissait découler des profondeurs de son Cœur une sorte de liqueur avec laquelle il oignait ses yeux, ses oreilles et ses lèvres ainsi que ses autres membres pour les purifier, lui ajoutant encore, en guise d'ornement, les mérites des membres très saints de son humanité déifiée. Lorsque le Seigneur eut achevé, il lui dit : « Cette parure, confie-la moi. À la manière d'une mère très attentive, je la mettrai de côté pour toi jusqu'au temps voulu, et ainsi elle ne pourra désormais être ternie par aucun péché ni négligence. » Elle fit donc ainsi, dévotement, et l'on vit le Seigneur recevoir de cette âme la parure qu'il mit en

anima recipere et in Corde suo quasi in scrinio tutissimo reponere servaturum.

5. Sabbato autem, dum se ad communionem pro modulo suo praeparasset, inter Missam, dum hostia sacrosancta elevaretur, apparuerunt ante thronum divinae majestatis quatuor gloriosi principes angelici, quorum duo
5 Dominum Jesum dextra laevaue circumplectentes deducebant, alii vero duo animam adducentes in obviam Domino praesentabant. Quam Dominus blande suscipiens pectori suo ipsam acclinavit, et vivifico sacramento altaris, quod quasi in forma veli manibus tenebat, se et
10 ipsam operiens cum sibi feliciter copulavit et univit.

6. Dominico itaque die, dum recoleret diem extremas suae expirationis, cum orationibus ad hoc assignatis, devotione qua potuit, affuit ei iterum Dominus dignantissima blanditate, et singula membra ejus, quae ipsa sibi
5 offerebat mundo moritura sibi soli deinceps in laudem aeternam et amoris exhibitionem victura, venerabili manu sua benedicendo tam efficaciter consignavit, quod in quolibet membro animae signum crucis aureae
10 taliter impressum fuit, quod ex utraque parte membri clare resplenduit. Unde per hoc quod crux apparuit
aurea, figurabatur quod omnia opera et commotiones singulorum membrorum ipsius de caetero ex virtute divinae unionis deberent nobilitari. Per crucem vero
notabatur quod omnes maculae quas postea contractura

5, 2 sacrosancta : sacra W

1. Le voile symbolisant l'eucharistie est une sorte de lieu commun dans la littérature spirituelle. Mais Gertrude charge ce symbole d'un sens nouveau en lui donnant une couleur nuptiale. Le voile du sacrement, en effet, ne cache plus seulement le Seigneur, mais il enveloppe aussi avec lui l'âme son épouse au moment où se consomme leur union. Évocation peut-être de scènes bibliques : Rébecca se couvrant de son voile à l'approche d'Isaac ; Booz étendant sur Ruth le pan de son manteau (cf. Éz. 16, 8). L'image

réserve dans son Cœur, comme dans une cassette parfaitement sûre.

Communion. 5. Le Samedi, alors qu'elle s'était préparée de son mieux à la communion, quatre anges, ces princes glorieux, apparurent pendant la Messe devant le trône de la divine majesté au moment de l'élévation de l'hostie très sainte. Deux d'entre eux escortèrent le Seigneur Jésus, l'entourant à droite et à gauche, les deux autres conduisirent l'âme à la rencontre du Seigneur pour la lui présenter. Le Seigneur l'accueillit avec tendresse et la fit reposer sur sa poitrine. Il tenait en ses mains le sacrement vivifiant de l'autel symbolisé par un voile sous lequel il se cacha avec elle et s'unit à elle en de bienheureuses épousailles¹.

Mourir au monde. 6. Le Dimanche, comme, avec toute la dévotion possible, elle faisait mémoire, par les oraisons prescrites, du jour où elle rendrait le dernier soupir, le Seigneur lui apparut de nouveau, plein de condescendance et de tendresse. Elle lui offrait chacun de ses membres qui devaient mourir au monde et ne vivre désormais que pour lui seul afin de le louer sans fin et de proclamer son amour. Et lui les bénit de sa main vénérable et les marqua ainsi de son sceau, et cela de façon si effective que, en chacun des membres de cette âme, fut imprimée l'image d'une croix d'or dont l'éclat resplendissait en ce membre de part en part. La croix était d'or, pour signifier que toutes les actions et mouvements de chaque membre devaient être à l'avenir ennoblis par la vertu de son union avec Dieu. C'était une croix, pour exprimer que toutes les souillures que la

en tout cas est très belle, chargée de mystère. Elle souligne, une fois de plus, que pour sainte Gertrude vie sacramentelle et vie mystique sont intimement liées.

anima recipere et in Corde suo quasi in scrinio tutissimo reponere servaturum.

5. Sabbato autem, dum se ad communionem pro modulo suo praeparasset, inter Missam, dum hostia sacrosancta elevaretur, apparuerunt ante thronum divinae majestatis quatuor gloriosi principes angelici, quorum duo Dominum Jesum dextra laevaue circumplectentes deducebant, alii vero duo animam adducentes in obviam Domino praesentabant. Quam Dominus blande suscipiens pectori suo ipsam acclinavit, et vivifico sacramento altaris, quod quasi in forma veli manibus tenebat, se et ipsam operiens eam sibi feliciter copulavit et univit.

6. Dominico itaque die, dum recoleret diem extremæ suae expirationis, cum orationibus ad hoc assignatis, devotione qua potuit, affuit ei iterum Dominus dignantissima blanditate, et singula membra ejus, quae ipsa sibi offerebat mundo moritura sibique soli deinceps in laudem aeternam et amoris exhibitionem victura, venerabili manu sua benedicendo tam efficaciter consignavit, quod in quolibet membro animae signum crucis aureae taliter impressum fuit, quod ex utraque parte membri clare resplenduit. Unde per hoc quod crux apparuit aurea, figurabatur quod omnia opera et commotiones singulorum membrorum ipsius de caetero ex virtute divinae unionis deberent nobilitari. Per crucem vero notabatur quod omnes maculae quas postea contractura